
Rys. 37.22. Zerowy, pierwszy, drugi i czwarty rząd widma emisyjnego wodoru w zakresie
widzialnym. Zauważ, że odległości między liniami wzrastają dla większych kątów ugięcia.
(Linie stają się jednocześnie słabsze i szersze, czego nie pokazano na rysunku)

Rys. 37.23. Linie emisyjne kadmu z zakresu widzialnego, oglądane przez spektroskop
siatkowy

jaki obserwujemy, zmieniając ustawienie teleskopu w zakresie kątów odpowiada-
jących określonemu rzędowi m, składa się z pionowych barwnych linii, z których
każda odpowiada określonej długości fali, przy czym kąt θ jest mniejszy dla linii
o mniejszej długości fali, a większy dla linii o większej długości fali.

Na przykład światło emitowane przez lampę wodorową (która wypełniona
jest gazowym wodorem) ma w obszarze widzialnym cztery dyskretne długości
fali. Światło takie oglądane nieuzbrojonym okiem jest odbierane jako światło
białe. Ale wtedy, gdy oglądamy je przez spektroskop siatkowy, możemy zoba-
czyć, że w kolejnych rzędach widma występują cztery linie, których barwy odpo-
wiadają długościom fali z zakresu światła widzialnego (linie te noszą nazwę linii
emisyjnych). Cztery rzędy widma wodoru pokazane są na rysunku 37.22. W ze-
rowym rzędzie (m = 0) linie odpowiadające wszystkim czterem długościom fali
są na siebie nałożone i dla kąta θ = 0 widoczna jest tylko pojedyncza biała linia.
W widmach wyższych rzędów linie są rozdzielone.

Na rysunku 37.22, dla przejrzystości ilustracji, nie pokazano widma trze-
ciego rzędu, którego linie nakładają się na linie widma drugiego i czwartego
rzędu. W widmie czwartego rzędu brakuje linii czerwonej, która nie jest wytwa-
rzana przez siatkę użytego spektrografu. Jeżeli próbujemy wyznaczyć z równania
(37.22) kąt θ dla długości fali tej czerwonej linii w czwartym rzędzie (m = 4), to
otrzymujemy sin θ większy od jedności, co nie jest możliwe. Mówimy, że widmo
czwartego rzędu jest niepełne dla tej siatki; dla innej siatki o większej stałej d
może ono być pełne, siatka taka daje bowiem mniejsze rozdzielenie linii (mniej-
szy odstęp między liniami) niż na rysunku 37.22. Rysunek 37.23 to fotografia
linii (z zakresu widzialnego) w widmie światła emitowanego przez atomy kadmu.

✔SPRAWDZIAN 6: Na rysunku pokazano dwie linie różnych rzędów wytwarzane przez
siatkę dyfrakcyjną dla monochromatycznego światła czerwonego. a) Czy środek obrazu
dyfrakcyjnego jest po lewej, czy po prawej stronie tego rysunku? b) Jeżeli tę samą obserwa-
cję wykonamy, używając monochromatycznego światła zielonego, to czy wtedy szerokość
połówkowa linii w tych samych dwóch rzędach będzie większa, mniejsza, czy też taka
sama, jak szerokość połówkowa linii pokazanych na rysunku?
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